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[Camre] 
afgifter og af besparelser. Der er over Vi mia 
kr. større indtægter end udgifter i socialde- 
mokratiets forslag. Socialdemokratiet lever 
altså med disse forslag op til kravet om ned- 
bringelse af statens budgetunderskud. 

Socialdemokratiet stemmer for en række 
af det radikale venstres ændringsforslag, æn- 
dringsforslag, som i et vist omfang dækker 
vore forslag. Vi stemmer derimod imod det 
radikale venstres forslag om en besparelse på 
forsvarsbudgettet på Vi mia kr. og ligeså 
imod det radikale venstres forslag om at fjer- 
ne 50 mill. kr. fra forsvarsbudgettet for at 
hindre bevillinger til NATOs mellemdistan- 
ceraketter. Vi har selv stillet et forslag om en 
tekstanmærkning, som vi forventer at få fler- 
tal for. Denne tekstanmærkning forhindrer 
totalt, at Danmark kommer til at bidrage til 
mellemdistanceraketterne, og den fører de 
penge, som ville være gået til raketterne, hvis 
ikke et folketingsflertal havde sagt nej til 
dem, tilbage inden for forsvarsforliget til det 
øvrige forsvar. Vi ønsker nemlig ikke at bry- 
de forsvarsforliget, og det ville vi gøre, hvis 
vi tog pengene helt ud af forsvarsbudgettet, 
sådan som det radikale venstre foreslår det. 

Socialdemokratiet vil endvidere stemme 
for nogle af SFs og enkelte af VS' ændrings- 
forslag, som helt eller delvis er sammenfal- 
dende med vore forslag. 

Vi har tilbudt regeringen forhandlinger om 
finanslovforslaget for 1984. Vi finder, at en 
finanslov bør hvile på et bredt flertal og altså 
være et udtryk for de samlede økonomiske 
virkninger af en politik, som de ansvarlige 
partier i dette land kan nå sammen om. Så- 
dan har det været i de mange år, da vi ud- 
viklede vort velfærdssamfund, og sådan bør 
det også være nu, hvor vi både må foretage 
en række vanskelige tilpasninger af velfærds- 
samfundet for at sikre dets eksistens og sam- 
tidig tage nye fremsynede initiativer, for at 
Danmark kan klare sig i en stadig stærkere 
international omstilling, som jeg næppe over- 
driver ved at kalde en ændret økonomisk 
verdensorden. 

Socialdemokratiet vedkender sig sit med- 
ansvar for udviklingen af det samfund, vi 
kender, og vi ønsker at tage et medansvar for 
dets forandring, også når dette medansvar 
nødvendiggør upopulære beslutninger. Men 
regeringen ønsker ikke vores deltagelse. Re- 
geringen har ikke brug for at forhandle med 
socialdemokratiet. Det tror den i hvert fald 

Den endelige afstemning i morgen vil sand- 
synligvis overbevise regeringen om noget an- 
det. En regering, der ikke har sin egen parla- 
mentariske basis bag sit finanslovforslag, kan 
naturligvis ikke reddes af den opposition, 
hvis indflydelse regeringen så direkte be- 
kæmper. Det er der ikke noget nyt i. Sådan 
har vores situation også været, når vi danne- 
de regering, og det er en logisk følge af selve 
parlamentarismen. 

Så vil jeg gerne her til allersidst efter den 
meget omfattende behandling, der er foregået 
i finansudvalget af hele ændringen af finans- 
lovforslaget for 1984, benytte lejligheden til 
at sige tak til finansudvalgets sekretariat. Vi 
har jo nu prøvet i opposition at tilpasse et 
finanslovforslag og gennemgå hele denne 
meget vanskelige proces, og det er ulige mere 
vanskeligt, når man er i opposition, end når 
man er i regering og får hjælp fra ministeren 
og ministerens embedsmænd. De fire medar- 
bejdere -  for der er ikke flere -  i finansud- 
valgets sekretariat har på ganske enestående 
måde bistået os i dette arbejde, og det vil jeg 
gerne på mine kollegers og egne vegne sige 
mange tak til disse fire medarbejdere for. 

Gammelgaard (KF): 
Da firkløverregeringen tiltrådte for 15 må- 

neder siden, var dansk økonomi præget af 
store balanceproblemer med indbygget nega- 
tiv, selvforstærkende virkning. 

Balanceproblemerne eksisterer stadig, men 
der er nu en udvikling i gang, der har givet 
erhvervslivet og forbrugerne optimismen til- 
bage. Så godt som alle de vigtigste økonomi- 
ske indikatorer er i fortsat bedring. 

Det indenlandske statsunderskud er ned- 
bragt til et betydelig mindre beløb, end det 
var forudset ved regeringens tiltræden. Den- 
gang forventede man, at i 1983 ville det in- 
denlandske statsunderskud blive på 80 mia 
kr., og det bliver på under 60 mia. Det er 
altså en væsentlig nedsættelse, der her har 
fundet sted, en positiv udvikling som følge af 
regeringens politik. 

Betalingsbalanceunderskuddet over for 
udlandet er halveret fra sidste år til i år. Be- 
skæftigelsen er på vej ind i en positiv udvik- 
ling. Det hænger ikke mindst sammen med, 
at renten er afgørende nedbragt. Obligations- 
renten er nedbragt fra omkring 22 til ca. 14 
pct., og også den korte rente, kassekreditren- 


